
Pernambuco , 31 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3311 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 45 
 

Cabo de Santo Agostinho-PE, 28 de março de 2023. 
  
RICARDO CARNEIRO DA SILVA 
Presidente da Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho-PE.  
 

Publicado por: 
Jose Carlos Amorim de Araujo 

Código Identificador:224CF12C 

 
CAMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2023 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO-PE, no uso de suas atribuições previstas no 
artigo 209-G, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, 
CONVOCA os Senhores Vereadores e o prestador de contas da 
Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, exercício 2016, o 
Ilustríssimo Senhor José Ivaldo Gomes para realização de SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA que acontecerá em 15 de junho de 2023, às 
09horas, no plenário desta Casa Legislativa, com a finalidade 
específica de julgamento das contas da Prefeitura Municipal do Cabo 
de Santo Agostinho, exercício 2016. 
  
Publique-se. 
  
Cabo de Santo Agostinho-PE, 28 de março de 2023. 
  
RICARDO CARNEIRO DA SILVA 
Presidente da Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho-PE. 
 

Publicado por: 
Jose Carlos Amorim de Araujo 

Código Identificador:738FD60A 

 
CAMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

PORTARIA Nº 020 / 2023 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO 
MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, Estado de 
Pernambuco, no uso das suas atribuições, em conformidade com o 
Regimento Interno, art. 32, inciso VIII, e com o que determinar: 
  
Art. 1° - Que a servidora Maria Gorete da Silva, lotada no Gabinete da 
Presidência, seja cedida ao gabinete do Vereador Vicente Mendes 
Silva Neto. 
  
Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor a partir de 27 de março de 
2023. 
  
Publique-se e Cumpra-se. 
  
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal do Cabo de Santo 
Agostinho, em 27 de março de 2023. 
  
RICARDO CARNEIRO DA SILVA 
Presidente  

Publicado por: 
Jose Carlos Amorim de Araujo 

Código Identificador:640C2E8A 

 
CAMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

PORTARIA N° 019 / 2023 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO 
MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, Estado de 
Pernambuco, no uso das suas atribuições, em conformidade com o 
Regimento Interno, art. 32, inciso VIII, e com o que determinar: 
  
Art. 1° - Que o servidor Benício Emmanuel de Souza Pacheco, lotado 
no Gabinete da Presidência, seja cedido ao gabinete do Vereador José 
Carlos de Lima. 
  
Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor a partir de 24 de março de 
2023. 

Publique-se e Cumpra-se. 
  
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal do Cabo de Santo 
Agostinho, em 24 de março de 2023. 
  
RICARDO CARNEIRO DA SILVA 
Presidente  

Publicado por: 
Jose Carlos Amorim de Araujo 

Código Identificador:C7F073A4 

 
CAMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

PORTARIA N° 022 / 2023, DE MARÇO DE 2023 
 

“Nomeia Servidor RENATA MARIA DE 
SANTANA para designar as funções que menciona, e 
dá outras providências.” 

  
O Presidente, da Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho, 
Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e, o 
resultado homologado do concurso público n°01/2019, para o 
provimento de Cargos efetivos, deste Poder 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1°- Nomear, RENATA MARIA DE SANTANA, para o cargo de 
Copeiro/garçom, para integrar o quadro efetivo desta Casa de Leis. 
  
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a partir de 31 de março de 2023, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
Cabo de Santo Agostinho, 30 de março de 2023. 
  
RICARDO CARNEIRO DA SILVA 
Presidente  

Publicado por: 
Jose Carlos Amorim de Araujo 

Código Identificador:DC525334 

 
CAMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

PORTARIA N° 023 / 2023, DE MARÇO DE 2023 
 

“Nomeia Servidor JERFESON CLAUDIO 
GUSMÃO SILVA para designar as funções que 
menciona, e dá outras providências.” 

  
O Presidente, da Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho, 
Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e, o 
resultado homologado do concurso público n°01/2019, para o 
provimento de Cargos efetivos, deste Poder 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1°- Nomear, JERFESON CLAUDIO GUSMÃO SILVA, para o 
cargo de guarda patrimonial, para integrar o quadro efetivo desta Casa 
de Leis. 
  
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a partir de 31 de março de 2023, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
Cabo de Santo Agostinho, 30 de março de 2023. 
  
RICARDO CARNEIRO DA SILVA 
Presidente  

Publicado por: 
Jose Carlos Amorim de Araujo 

Código Identificador:AF9F1765 

 
CAMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

PORTARIA N° 024 / 2023, DE MARÇO DE 2023 
 



Pernambuco , 31 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3311 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 46 
 

“Nomeia Servidor JAINE SILVA DE ARAÚJO 
MELO para designar as funções que menciona, e dá 
outras providências.” 

  
O Presidente, da Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho, 
Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e, o 
resultado homologado do concurso público n°01/2019, para o 
provimento de Cargos efetivos, deste Poder 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1°- Nomear, JAINE SILVA DE ARAÚJO MELO, para o cargo 
de Recepcionista, para integrar o quadro efetivo desta Casa de Leis. 
  
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a partir de 31 de março de 2023, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
Cabo de Santo Agostinho, 30 de março de 2023. 
  
RICARDO CARNEIRO DA SILVA 
Presidente 

Publicado por: 
Jose Carlos Amorim de Araujo 

Código Identificador:2BEB2782 

 
CAMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

PORTARIA N° 026 / 2023, DE MARÇO DE 2023 
 

“Nomeia Servidor JOSENIAS BEZERRA DA 
SILVA SOBRINHO para designar as funções que 
menciona, e dá outras providências.” 

  
O Presidente, da Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho, 
Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e, o 
resultado homologado do concurso público n°01/2019, para o 
provimento de Cargos efetivos, deste Poder 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1°- Nomear, JOSENIAS BEZERRA DA SILVA SOBRINHO, 
para o cargo de auxiliar administrativo, para integrar o quadro efetivo 
desta Casa de Leis. 
  
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a partir de 31 de março de 2023, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
Cabo de Santo Agostinho, 30 de março de 2023. 
  
RICARDO CARNEIRO DA SILVA 
Presidente  

Publicado por: 
Jose Carlos Amorim de Araujo 

Código Identificador:77084822 

 
CAMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

PORTARIA N °027 / 2023, DE MARÇO DE 2023 
 

“Nomeia Servidor AMANDA SIMAS GOMES para 
designar as funções que menciona, e dá outras 
providências.” 

  
O Presidente, da Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho, 
Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e, o 
resultado homologado do concurso público n°01/2019, para o 
provimento de Cargos efetivos, deste Poder 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1°- Nomear, AMANDA SIMAS GOMES, para o cargo de 
secretária, para integrar o quadro efetivo desta Casa de Leis. 
  

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a partir de 31 de março de 2023, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
Cabo de Santo Agostinho, 30 de março de 2023. 
  
RICARDO CARNEIRO DA SILVA 
Presidente  

Publicado por: 
Jose Carlos Amorim de Araujo 

Código Identificador:E28FC618 

 
CAMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

PORTARIA N° 025 / 2023, DE MARÇO DE 2023 
 

“Nomeia Servidor WALDEMIRO DA ROCHA 
CRUZ NETO para designar as funções que 
menciona, e dá outras providências.” 

  
O Presidente, da Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho, 
Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e, o 
resultado homologado do concurso público n°01/2019, para o 
provimento de Cargos efetivos, deste Poder 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1°- Nomear, WALDEMIRO DA ROCHA CRUZ NETO, para o 
cargo de técnico de som, para integrar o quadro efetivo desta Casa de 
Leis. 
  
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a partir de 31 de março de 2023, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
Cabo de Santo Agostinho, 30 de março de 2023. 
  
RICARDO CARNEIRO DA SILVA 
Presidente  

Publicado por: 
Jose Carlos Amorim de Araujo 

Código Identificador:A16424F2 

 
GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 

PORTARIA GAPRE Nº 0134/2023 
 

Ementa: Nomeia Servidor, e dá outras providências. 
  
O Prefeito do Município do Cabo de Santo Agostinho, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o disposto no Artigo 55 inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município do Cabo de Santo Agostinho. 
  
Considerando ainda, o disposto no art. 1º Lei Municipal nº 1.554 de 
30 de abril de 1990, bem como no artigo 13º da Lei Estadual nº 6.123 
de 20 de julho de 1968. 
  
Considerando a C.I nº 0109/2023 – SEARH de 27/03/2023. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - NOMEAR à Sr.ª ANDREZA WENDELL DE ARAUJO 
ao cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 
BRAILLE, com lotação na Secretaria Municipal de Educação – 
SME.  
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 30 de março de 2023. 
  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
  
Cabo de Santo Agostinho, 27 de março de 2023. 
  
CLAYTON DA SILVA MARQUES 
Prefeito 
  


